

## 全州主要经济指标

指 标	计量单位	1-8月	
		绝对额	增速 (%)
地区生产总值▲	万元	4010740	0.2
#第一产业▲	万元	356257	3.8
第二产业▲	万元	1017301	-10.9
第三产业▲	万元	2637182	4.9
规模工业增加值	万元	-	-11.8
规模以上服务业营业收入（上月数	万元	378195	5.5
固定资产投资	万元	-	-1.8
#产业投资	万元	1821199	26.3
社会消费品零售总额	万元	179.7	2.5
进出口总额	亿元	10.9	0.3
实际利用内资	万元	-	-
接待游客人数▲	万人次	3312	70.8
旅游总收入▲	亿元	321	75.0
财政总收入	万元	-	-
#地方财政收入	万元	438587	7.2
一般公共预算支出	万元	2197177	-1.2
金融机构各项存款余额(本外币)	万元	16674857	9.5
金融机构各项贷款余额(本外币)	万元	15220843	9.9
全体居民人均可支配收入▲	元	10502	6.3
城镇居民人均可支配收入▲	元	15943	5.0
农村居民人均可支配收入▲	元	6421	7.1
居民消费价格指数	-	99.8	-
商品零售价格指数	-	-	-
邮电业务总量	万元	212242.5	17.6
工业用电量	万千瓦时	164960	-7.7
客货运输换算周转量	亿吨公里	10.6	2.3

注：标▲为上季度数据

## 规模工业增加值

指 标	增速 (%)	
	当月	1-8月累计
规模工业增加值	-2.2	-11.8
#采矿业	220.9	-61.6
制造业	-5.2	-17.9
电力、热力、燃气及水生产和供应	6.5	6.0
按经济类型分组		
国有企业	-8.6	-5.4
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	-6.1	-20.0
外商及港澳台商投资企业	232.9	23.2
其他经济类型企业	7.9	-12.7
总计中：国有及控股企业	-7.2	-27.7
总计中：大中型工业企业	-4.8	-28.5
	1-8月	
	绝对额 (亿元)	增速 (%)
规模工业产销率 (%)	97.3	2.5
规模工业营业收入 (上月数)	126.91	-19.95
规模工业营业成本 (上月数)	101.0	-17.6
规模工业利润总额 (上月数)	5.8	-50.1

## 规模工业大类行业增加值

指 标	增速 (%)	
	当月	1-8月累计
黑色金属矿采选业		
有色金属矿采选业	476.9	-64.3
非金属矿采选业	68.9	-34.9
农副食品加工业	11.8	14.2
食品制造业	21.5	9.3
酒、饮料和精制茶制造业	-15.2	-41.4
烟草制品业	195.0	45.3
棉纺织及印染精加工	-33.2	-31.5
纺织服装、服饰业	-49.7	-43.0
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	-27.5	-62.7
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业		
造纸和纸制品业	-78.4	-48.7
印刷和记录媒介复制业	-53.3	-31.1
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	-54.3	-47.2
化学原料和化学制品制造业	-5.5	-6.9
医药制造业	-13.0	17.4
橡胶和塑料制品业	-48.8	-23.9
非金属矿物制品业	-31.5	-13.2
黑色金属冶炼和压延加工业	-30.4	-24.1
有色金属冶炼和压延加工业	38.5	-3.3
金属制品业	-7.5	25.8
通用设备制造业	-76.6	-23.2
专用设备制造业	-28.4	2.3
汽车制造业		
电气机械和器材制造业	-25.4	-34.1
计算机、通信和其他电子设备制造业	-24.9	-4.0
仪器仪表制造业	-1.7	-2.7
其他制造业	-26.5	-14.5
废弃资源综合利用业	87.1	1.6
电力、热力生产和供应业	9.2	-2.0
燃气生产和供应业	-73.8	-13.8
水的生产和供应业	4.1	10.2

## 规模工业主要产品产量

指 标	计量单位	1-8月	
		绝对量	增速 (%)
发电量	万千瓦时	102965.4	-14.3
锰矿石成品矿	万吨		0.0
锌金属含量	万吨	0.5	-58.5
大米	吨	19046	19.8
饲料	吨	2165	-62.2
冷冻蔬菜	吨		
饮料酒	千升	6717	-41.2
其中：白酒	千升	6717	-41.2
饮料	吨	45262	27.3
精制茶	吨	1925	-1.6
纱	吨	4085	-61.1
服装	万件	30	-49.6
鞋	万双	32.3	-48.8
纸制品	吨	113.2	-11.5
硫酸（折100%）	万吨	19.0	33.9
合成复合肥料	万吨	4.1	12.1
中成药	吨	2507	-17.4
硅酸盐水泥熟料	万吨	48.1	-54.1
水泥	万吨	82.3	-37.4
商品混凝土	万立方米	180.5	-37.4
钢化玻璃	万平方米	26.9	-47.5
日用玻璃制品	吨	4075	-16.1
日用陶瓷制品	万件	710.2	-45.0
电解锰	万吨	8.5	-0.2
锌	万吨	15.4	-3.3
钢结构	吨	8372	51.8
机械化农业及园艺机具	台	785	-49.7
变压器	千伏安	41426	-98.1
安全、自动化监控设备	台\套		-100.0
锂离子电池	万只	3307	-4.7
移动通信手持机	万台	3	-64.0
组合音响	万台	8.8	10289.7
液晶显示屏	万片	674	62.5
自来水生产量	万立方米	6296	14.9

## 交通运输和邮电

指 标	计量单位	1-8月	
		绝对额	增速 (%)
客货运输换算周转量	亿吨公里	10.6	2.3
货运量	万吨	1208.6	0.5
公路	万吨	1184.7	0.7
水运	万吨	23.9	-7.9
货物周转量	亿吨公里	9.8	0.9
公路	亿吨公里	8.6	1.8
水运	亿吨公里	1.2	-5.1
客运量	万人	1682.2	12.3
公路	万人	1403.1	-0.7
水运	万人	279.1	226.6
旅客周转量	亿人公里	8.3	22.9
公路	亿人公里	8.2	23.5
水运	亿人公里	0.1	-11.1
邮电业务总量	万元	212242.5	17.6
邮政业务总量	万元	37245.3	16.2
电信业务总量	万元	174997.2	17.9

## 规模以上服务业营业收入

指 标	1-7月	
	绝对额 (万元)	增速 (%)
规模以上服务业营业收入	378195.4	5.5
按行业分		
道路运输业	24845.7	20.1
多式联运和运输代理业	931.2	47.9
装卸搬运和仓储业	2420.3	-27.6
邮政业	26108.5	14.9
电信、广播电视和卫星传输服务	148985.3	4.5
互联网和相关服务	11804.9	-13.6
软件和信息技术服务业	1297.4	-33.0
物业管理	6479.2	13.1
房地产租赁经营	1477.3	-8.1
商务服务业	60593.0	13.9
研究和试验发展	2543.4	23.1
专业技术服务业	10920.5	-11.3
科技推广和应用服务业	8036.5	-12.1
生态保护和环境治理业	3454.0	87.0
公共设施管理业	8779.4	-8.8
土地管理业	200.3	-20.6
居民服务业	15088.6	0.0
机动车、电子产品和日用产品修理业	883.4	-24.3
教育	16552.5	-3.8
卫生	9969.7	2.3
广播、电视、电影和录音制作业	377.7	4.9
文化艺术业	14936.5	20.3
体育	153.6	-0.4
娱乐业	1356.5	20.0
规模以上服务业利润总额	21776.5	-11.5

## 固定资产投资

指 标	总计（万元）	增速（%）
		1-8月
固定资产投资	-	-1.8
一、按经济类型分	-	
国有投资	-	7.3
非国有投资	-	-7.6
民间投资	-	-8
二、按隶属关系分	-	
中央	-	4.8
地方	-	-2
三、按产业分	-	
第一产业	-	-17
第二产业	-	-2.6
第三产业	-	-1
四、按投资方向分	-	
产业投资	-	-6
工业投资	-	-2.6
其中：工业技改投资	-	-31.5
民生投资	-	-9.4
生态投资	-	59
基础设施	-	0.8
高新技术产业投资	-	-6.9
房地产开发投资	-	-9.6
五、按结构分	-	
建筑工程	-	-1.8
安装工程	-	9.5
设备工器具购置	-	-2.9
其他费用	-	-10.7

## 各行业固定资产投资

指 标	增速 (%)
	1-8月
农、林、牧、渔业	-0.1
采矿业	-77.5
制造业	-13.7
电力、燃气及水的生产和供应业	29.1
建筑业	***
交通运输、仓储和邮政业	-13.5
信息传输、计算机服务和软件业	0.2
批发和零售业	138
住宿和餐饮业	0.4
金融业	-100
房地产业	-8.2
租赁和商务服务业	29.2
科学研究、技术服务和地质勘察业	-100
水利、环境和公共设施管理业	35.6
居民服务和其他服务业	3616.2
教育	-27.2
卫生、社会保障和社会福利业	15.2
文化、体育和娱乐业	-11.7
公共管理和社会组织	-53.4
本年新增固定资产	-15.4



## 施工项目

指 标	增速 (%)
	1-8月
施工项目个数	-15.1
#本年新开工	-
非房地产投资项目个数	-12.2
房地产开发投资项目个数	-24.5

## 房地产开发情况

指 标	1-8月	
	绝对额	增速 (%)
房地产开发投资 (万元)	590291	-9.6
其中: 住宅	466874	-9
房屋施工面积 (万平方米)	1017	-21.8
其中: 本年新开工	76.9	-28.9
房屋竣工面积 (万平方米)	99.8	0
其中: 住宅	60.3	-17
商品房销售面积 (万平方米)	86.3	-17.5
商品房销售额 (万元)	370607	-17.2
商品房待售面积 (万平方米)	110.3	134.8

## 贸易、内联引资和旅游

指 标	1-8月	
	总额（万元）	增速（%）
社会消费品零售总额	179.7	2.5
销售额（营业额）▲		
批发业	1113080.7	1.8
零售业	981737.2	9.0
住宿业	74769.4	36.9
餐饮业	150322.5	20.3
实际利用内资	1821199	26.3
进出口总额	10.9	0.3
出口	10.8	0.4
进口	0.0	0.0
旅游接待游客人数（万人次）▲	3312.2	70.8
旅游总收入（亿元）▲	321.1	75.0

标▲为上季度数

## 限额以上法人批发和零售商品零售额

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
限额以上法人批发和零售商品零售额	530439	-6.1
通过公共网络实现的商品销售额	5374	-14.5
按商品类别分		
粮油、食品	42893	-1.3
饮料	5721	-6.7
烟酒	7858	-22.7
服装、鞋帽、针纺织品	1957	-43.1
日用品	6536	0.5
家用电器和音像器材	8998	-12.2
石油及制品	311225	-2.9
汽车	123549	-16.2

## 财政总收入

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	同比±%
一般公共预算收入（财政总收入）		
其中：税收收入		
税收收入比重%		
税务部门征收		
财政部门征收		
一、地方一般公共预算收入	438587	7.2
（一）税收收入	226899	-3.8
1、增值税37.5%	81995	-5.4
2、企业所得税28%	22110	-26.8
3、个人所得税28%	6995	-12.1
4、资源税75%	478	-64.1
5、城市维护建设税	29254	-3.5
6、房产税	12356	78.7
7、印花税	3422	14.7
8、城镇土地使用税70%	6259	43.3
9、土地增值税	21875	-21.5
10、车船税	5458	6.1
11、耕地占用税	16795	179.3
12、契税	19657	-23.0
13、烟叶税	2	-92.6
14、环境保护税70%	241	-32.5
15、其他税收收入	2	-71.4
（二）非税收入	211688	22.1
1、专项收入	34880	-4.2
2、行政事业性收费收入	16766	4.7
3、罚没收入	41633	-16.3
4、国有资本经营收入	5668	1781.9
5、国有资源（资产）有偿使用收入	78267	75.8
6、捐赠收入	3592	78.9
7、政府住房基金收入	14313	52.8
8、其他收入	16569	6.3
二、上划省级收入		
三、上划中央收入		

## 财政总支出

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	同比±%
一般公共预算支出合计	2197177	-1.2
其中：民生支出	1424290	-0.3
民生支出比重	64.8%	0.6
一般公共服务支出	241529	-8.6
国防支出	2001	83.6
公共安全支出	86745	-9.9
其中：公安	66796	-8.0
检察	1445	-25.4
法院	1200	-49.6
教育支出	378713	-12.0
其中：普通教育	308636	-9.4
职业教育	23623	-11.2
科学技术支出	11869	-38.5
文化旅游体育与传媒支出	36839	-12.7
其中：文化	18380	-1.3
体育	2616	-25.3
社会保障和就业支出	274194	-6.7
卫生健康支出	262104	-8.2
节能环保支出	50739	9.1
城乡社区支出	102310	-4.5
农林水支出	405681	26.3
其中：农业	71330	-19.3
林业	24542	1.4
水利	93536	123.8
巩固脱贫与乡村振兴	118555	-3.0
交通运输支出	83488	8.8
资源勘探信息等支出	12563	24.8
商业服务业等支出	7266	2.3
国土资源气象等支出	26534	-7.7
住房保障支出	66759	20.2
粮油物资储备支出	3386	23.6
灾害防治及应急管理支出	27395	19.9
其他支出	44096	48.0
债务付息支出	70652	-13.6

## 金融机构本外币存贷款余额

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
一、各项存款	16674857	9.5
1. 住户存款	12348238	11.2
(1) 活期存款	4493542	4.1
(2) 定期及其他存款	7854696	15.6
2. 非金融企业存款	1312547	-16.2
(1) 活期存款2	902477	-14.0
(2) 定期及其他存款2	410071	-20.6
4. 非银行业金融机构存款	254641	24.3
二、各项贷款	15220843	9.9
1. 住户贷款	6825303	7.2
(1) 短期贷款	2544967	12.7
消费贷款	1273511	9.9
经营贷款	1271456	15.6
(2) 中长期贷款2	4280336	4.2
消费贷款2	3311636	1.5
经营贷款1	968700	14.5
2. 非金融企业及机关团体贷款	8395495	12.2
(1) 短期贷款2	1234524	10.0
(2) 中长期贷款	6826270	11.3
(3) 票据融资	334700	47.7

## 分县市区规模工业增加值

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	-	-11.8
吉首市	-	-29.4
泸溪县	-	-17.4
凤凰县	-	6.4
花垣县	-	-7.9
保靖县	-	5.9
古丈县	-	-12.6
永顺县	-	2.4
龙山县	-	7.6
湘西高新区	-	-41.3

## 分县市规模以上服务业营业收入

指 标	1-7月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	378195.4	5.5
吉首市	280811.6	2.4
泸溪县	9152.6	-0.3
凤凰县	17554.9	66.9
花垣县	9551.4	29.6
保靖县	5486.0	20.0
古丈县	4836.7	19.5
永顺县	36448.6	2.7
龙山县	14353.6	9.1



## 分县市区固定资产投资

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	-	-1.8
吉首市	-	3.1
泸溪县	-	13.4
凤凰县	-	0.2
花垣县	-	-15.0
保靖县	-	6.3
古丈县	-	9.0
永顺县	-	1.4
龙山县	-	-21.1
湘西高新区	-	3.6

## 分县市区工业投资

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	-	-2.6
吉首市	-	-39.8
泸溪县	-	-1.6
凤凰县	-	24.4
花垣县	-	-14.7
保靖县	-	128.8
古丈县	-	93.2
永顺县	-	15.0
龙山县	-	1.3
湘西高新区	-	-20.7

## 分县市区房地产开发投资

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	590291	-9.6
吉首市	260487	6.1
泸溪县	5306	-51.4
凤凰县	130703	12.8
花垣县	28103	-33.5
保靖县	20248	-0.5
古丈县	7193	-50.6
永顺县	87914	15.9
龙山县	50337	-60.5
湘西高新区	135649	45.2

## 分县市区施工项目

指 标	1-8月
	增速 (%)
全 州	-15.1
吉首市	-23.5
泸溪县	44.7
凤凰县	-34.8
花垣县	-21.0
保靖县	4.8
古丈县	20.8
永顺县	-17.6
龙山县	-32.2
湘西高新区	-28.2

## 分县市区社会消费品零售总额

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	1796668	2.5
吉首市	841693	2.6
泸溪县	123510	2.7
凤凰县	268256	2.5
花垣县	88197	3.3
保靖县	67209	2.8
古丈县	45334	1.0
永顺县	169601	2.5
龙山县	192867	1.7
湘西高新区	-	-

## 分县市区实际利用内资

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	1821199	26.3
吉首市	430151	27.8
泸溪县	57822	34.4
凤凰县	277233	37.6
花垣县	101893	-39.3
保靖县	158400	25.5
古丈县	45022	32.0
永顺县	239692	32.0
龙山县	217598	28.6
湘西高新区	293387	61.0

## 分县市区地方财政收入

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全州合计	438587	7.2
州本级	109604	2.4
吉首市	70541	-1.8
泸溪县	24753	9.0
凤凰县	45954	11.3
花垣县	30770	44.0
保靖县	22722	12.0
古丈县	14226	0.5
永顺县	35623	11.4
龙山县	54953	7.2
高新区	29441	8.6

## 分县市区财政支出

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全州合计	2197177	-1.2
州本级	314562	2.9
吉首市	221238	-6.3
泸溪县	198486	0.7
凤凰县	197695	-11.7
花垣县	236207	12.1
保靖县	194637	-7.9
古丈县	129028	0.9
永顺县	339015	-0.1
龙山县	338114	2.6
高新区	28195	-33.1



## 分县市金融机构本外币存款余额

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	16674857	9.47
吉首市	5747933	12.85
泸溪县	1364597	8.24
凤凰县	1760526	6.73
花垣县	1339443	5.50
保靖县	1128736	6.27
古丈县	761689	14.59
永顺县	2149173	8.69
龙山县	2422759	7.46

## 分县市金融机构本外币贷款余额

指 标	1-8月	
	绝对额（万元）	增速（%）
全 州	15220843	9.9
吉首市	5278575	7.4
泸溪县	907890	18.7
凤凰县	2065060	9.7
花垣县	1344911	2.8
保靖县	876082	20.2
古丈县	653490	14.3
永顺县	1769478	14.4
龙山县	2325357	9.1

## 分县市全社会用电量

指 标	1-8月	
	绝对额（万千瓦时）	增速（%）
全 州	421254	-0.5
吉首市	105613	2.8
泸溪县	55634	-13.1
凤凰县	38616	6.8
花垣县	67948	2.2
保靖县	45019	20.9
古丈县	15035	-19.6
永顺县	39354	-3.6
龙山县	48697	-9.0

## 分县市工业用电量

指 标	1-8月	
	绝对额（万千瓦时）	增速（%）
全 州	164960	-7.7
吉首市	24528	-2.6
泸溪县	36824	-18.6
凤凰县	4451	-15.8
花垣县	46024	-4.8
保靖县	28326	37.7
古丈县	4877	-44.1
永顺县	5483	-28.3
龙山县	9111	-35.4